
 

1 
 

TABUĽKA ZHODY 

návrhu právneho predpisu s právom Európskej únie 

 

Smernica 

 

Smernica Rady 2009/162/EÚ z 22. decembra 

2009, ktorou sa menia a dopĺňajú niektoré 

ustanovenia smernice 2006/112/ES o 

spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 

(Ú. v. EÚ L 10, 15.01.2010)  

Právne predpisy Slovenskej republiky 

 

1. Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa mení zákon č. 331/2011 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej „návrh zákona“) 

(gestor: Ministerstvo financií Slovenskej republiky) 

 

2. Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej „222/2004“) 
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Článok 

 

Text Spô

sob 

tran

sp. 

 

Číslo Článok 

 

Text Zhod

a 

Poznámky 

 

Identifik

ácia 

goldplati

ngu 

Identifikácia 

oblasti gold- 

platingu a  

vyjadrenie k 

opodstatnenos

ti 

goldplatingu* 

Č: 1 

O: 12 

 

 

 

 

 

(smer. 

2006/112 

Č: 168a 

O: 1) 

Smernica 2006/112/ES sa 

mení a dopĺňa takto: 

 

12. V hlave X kapitole 1 sa 

vkladá tento článok:  

 

„Článok 168a  

1. V prípade nehnuteľného 

majetku, ktorý je súčasťou 

majetku podniku 

zdaniteľnej osoby a 

používa sa ako na  účely 

podnikateľskej činnosti 

zdaniteľnej osoby, tak aj na 

osobnú spotrebu tejto 

zdaniteľnej osoby alebo na 

osobnú spotrebu jej 

zamestnancov, alebo 

všeobecnejšie na iné účely 

N návrh 

zákona 

Č: I 

 

§: 49 

O: 5 

 

(5) Platiteľ, ktorý nadobudne investičný 

majetok podľa § 54 ods. 2 písm. a) alebo 

písm. d) a pri nadobudnutí tohto 

majetku predpokladá jeho použitie na 

účely svojho podnikania, ako aj na iný 

účel ako na podnikanie, sa môže 

rozhodnúť, že neodpočíta časť dane, 

ktorá zodpovedá rozsahu použitia tohto 

investičného majetku na iný účel ako na 

podnikanie. Ak sa platiteľ rozhodne, že 

neodpočíta časť dane, ktorá zodpovedá 

rozsahu použitia majetku podľa prvej 

vety na iný účel ako na podnikanie, 

nepovažuje sa použitie tohto majetku na 

iný účel ako na podnikanie v tomto 

rozsahu za dodanie tovaru za 

protihodnotu (§ 8 ods. 3) alebo dodanie 

služby za protihodnotu (§ 9 ods. 2 alebo 

ods. 3); ak platiteľ použije investičný 

Ú  

 

GP – N  
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LEGENDA: 

V stĺpci (1): 

Č – článok 

O – odsek 

V stĺpci (3): 

N – bežná transpozícia 

O – transpozícia s možnosťou voľby 

V stĺpci (5): 

Č – článok 

§ – paragraf 

V stĺpci (7): 

Ú – úplná zhoda 

Č – čiastočná zhoda 

ako účely jej podnikania, je 

DPH z výdavkov 

súvisiacich s týmto 

majetkom odpočítateľná v 

súlade so zásadami 

uvedenými v článkoch 

167, 168, 169 a 173 len do 

tej miery, v akej sa tento 

majetok používa na účely 

podnikateľskej činnosti 

zdaniteľnej osoby.  

Odchylne od článku 26 sa 

zmeny v miere používania 

nehnuteľného majetku 

uvedenej v prvom 

pododseku zohľadňujú v 

súlade so zásadami 

ustanovenými v článkoch 

184 až 192 podľa ich 

uplatňovania v príslušnom 

členskom štáte.  

 

...“  

majetok na iný účel ako na podnikanie v 

inom rozsahu, na postup platiteľa sa 

vzťahuje § 54d. Ak platiteľ použije 

prijaté služby, ktoré nie sú investičným 

majetkom podľa § 54 ods. 2 písm. d), a 

nadobudnutý tovar, ktorý nie je 

investičným majetkom podľa § 54 ods. 2 

písm. a), b) alebo písm. c), na účely 

svojho podnikania, ako aj na iný účel ako 

na podnikanie, odpočíta daň len v 

pomere zodpovedajúcom rozsahu 

použitia na podnikanie k celkovému 

rozsahu použitia; ak platiteľ uplatňuje 

výdavky (náklady) na spotrebované 

pohonné látky vo forme paušálnych 

výdavkov podľa osobitného 

predpisu24b) a nemôže preukázať 

rozsah použitia pohonných látok na 

účely svojho podnikania a na iný účel ako 

na podnikanie, môže odpočítať daň z 

kúpy pohonných látok do výšky 

paušálnych výdavkov podľa osobitného 

predpisu.24b) Pomer použitia tovaru a 

služieb na podnikanie a na iný účel ako 

na podnikanie platiteľ určí podľa výšky 

príjmu z podnikania a iného príjmu ako 

je príjem z podnikania, doby používania 

tovaru a služieb na podnikanie a na iný 

účel ako na podnikanie alebo podľa 

iného kritéria, použitie ktorého 

objektívne odráža rozsah použitia tovaru 

a služieb na podnikanie a na iný účel ako 

na podnikanie. Ustanovenie odseku 4 

týmto nie je dotknuté. 
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PO - pododsek 

V – veta  

P – písmeno (číslo) 

PP – podpísmeno (číslo) 

NČ – nový článok vo vzťahu 

k novelizovanej smernici 

NZČ – nové znenie článku 

B - bod 

 

D – transpozícia podľa úvahy (dobrovoľná) 

n.a. – transpozícia sa neuskutočňuje 

O – odsek 

V – veta 

P – písmeno (číslo) 

Ž – žiadna zhoda (ak nebola dosiahnutá ani čiast. ani úplná zhoda  

alebo k prebratiu dôjde v budúcnosti) 

n.a. – neaplikovateľnosť (ak sa ustanovenie smernice netýka SR  

alebo nie je potrebné ho prebrať) 

Zoznam všeobecne záväzných právnych predpisov, ktorými bola smernica transponovaná: 

1. Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení zákon č. 331/2011 Z. z. v znení 

neskorších predpisov 
2. Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov  


